[image: ]
ДЕПАРТАМЕНТОБРАЗОВАНИЯ
МЭРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПРИКАЗ

	27.08.2024
	№ 01-05/835

	[bookmark: _Hlk175130170][bookmark: _Hlk175130258]О проведении городскогоконкурсаподелок из природного материала, посвященного100-летию сказки К.И. Чуковского «Муха-Цокотуха»,среди воспитанников и педагогов дошкольных образовательных учреждений города Ярославля

[bookmark: _Hlk175131394]С цельюобогащения познавательного литературного опыта детей дошкольного возраста,создания условий для совместной деятельности педагогов, детей в  реализации творческого потенциала, формирования эстетического и художественного вкуса обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 09.09.2024 по 27.09.2024 городской конкурс поделок из природного материала, посвященный 100-летию сказки К.И. Чуковского «Муха-Цокотуха»,среди воспитанников и педагоговдошкольных образовательных учреждений города Ярославля.
2.Утвердить:
[bookmark: _Hlk175130477][bookmark: _Hlk175130358]положение о городском конкурсеподелок из природного материала поделок из природного материала, посвященном 100-летию сказки К.И. Чуковского «Муха-Цокотуха»,среди воспитанников и педагогов дошкольных образовательных учреждений города Ярославля (приложение 1);
состав организационного комитета городского конкурса поделок из природного материала поделок из природного материала, посвященного 100-летию сказки К.И. Чуковского «Муха-Цокотуха»,среди воспитанников и педагогов дошкольных образовательных учреждений города Ярославля (приложение 2);
 состав жюри городского конкурса поделок из природного материала поделок из природного материала, посвященного 100-летию сказки К.И. Чуковского «Муха-Цокотуха»,среди воспитанников и педагогов дошкольных образовательных учреждений города Ярославля (приложение 3).
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела общего и дошкольного образования Полоникову И.А.

Директор департамента						Е.А.Иванова
2

1

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом департамента образования мэрии
города Ярославля от 27.08.2024  № 01-05/835
Положение
[bookmark: _Hlk175144742]о городском конкурсеподелок из природного материала,
посвященном 100-летию сказки К.И. Чуковского «Муха-Цокотуха»,
среди воспитанников и педагоговдошкольных образовательных
учреждений города Ярославля

1. Учредитель конкурса - Департамент образования мэрии города Ярославля
2. Организатор конкурса - муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 151».
3.	Общие положения.
3.1. Городской конкурс поделок из природного материала,посвященный 100-летию сказки К.И. Чуковского «Муха-Цокотуха», среди воспитанников и педагогов дошкольных образовательных учреждений города Ярославля(далее – городской конкурс) проводится с целью обогащения познавательного литературного опыта детей дошкольного возраста посредством знакомства с произведениемК.И. Чуковского «Муха-Цокотуха»,  создания условий для совместной деятельности педагогов, детей в  реализации творческого потенциала, формирования эстетического и художественного вкуса обучающихся.
Городской конкурс направлен на приобщение детей к чтению через творческий подход к созданию поделок из природного материала.  Выявление творчески одаренных воспитанников и педагогов в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (далее – МДОУ), реализующих программы дошкольного образования.
3.2. Задачи конкурса:
[bookmark: _Hlk175132450]- знакомство детей с произведениемК.И. Чуковского «Муха-Цокотуха»;
- расширение читательского кругозора;
-развитие индивидуальных творческих способностей и популяризация детского и взрослого творчества;
- поиск и поддержка талантливых детей и педагогов.
4. Организация и порядок проведения городской конкурса
4.1. Для проведения городского конкурса создается организационный комитет, состав которого утверждается приказом департамента образования мэрии города Ярославля.
4.2. Организационный комитет:
- доводит до сведения МДОУ Положение о городском конкурсе посредством размещения на официальном сайте, через рассылку в МДОУ по электронной почте;
- обеспечивает проведение городского конкурса;
- организует работу жюри.
4.3. Жюри разрабатывает критерии оценки работ в каждой номинации, утверждает максимальное количество баллов, оценивает работу участников, подводит итоги городского конкурса. Состав жюри утверждается приказом департамента образования мэрии города Ярославля.
4.4. Решения оформляются протоколами, которые подписываются председателем и всеми членами жюри. Председатель составляет сводный итоговый протокол по номинациям с указанием номера МДОУ и названия работы.
4.5. Жюри не рассматривает работы, не соответствующие условиям городского конкурса.
5. Участники городского конкурса
5.1. В городском конкурсе могут участвовать:
- воспитанники МДОУ в возрасте от 3 до 7 лет;
- педагоги МДОУ города Ярославля;
6. Требования к оформлению конкурсных работ
6.1.  На городской конкурс принимаются конкурсные работы – поделки из природного материала по мотивам произведения К.И. Чуковского «Муха-Цокотуха».
6.2. Для участия в городском конкурсе принимается не более одной работы от МДОУ по каждой номинации, т.е. не более 4-х работ.
6.3. Принимаются авторские работы, выполненные в различной технике, формате, из природного материала.
6.4. Конкурсные работы в номинациях могут быть:
- индивидуальными (ребенок, ребенок под руководством взрослого, педагог);
- коллективными (группа детей, группа детей под руководством взрослого).
6.5. Конкурсная работа должна соответствовать заявленной тематике городского конкурса, требованиям оформления конкурсной работы и заявке.
6.6. Городской конкурс проводится по следующим номинациям:
· сюжетная композиция;
· объёмная поделка;
· плоскостная поделка;
· поделка-миниатюра.
7. Критерии оценки:
- соответствие содержания работы заявленной теме городского конкурса;
- оригинальность творческого замысла; необычные технические решения;
- эстетичность исполнения.
8. Порядок, сроки и условия проведения городской конкурса
8.1 Конкурс проходит в дистанционном формате.
8.2. Первый этап с 09.09.2024 по 20.09.2024 года – прием и оценка конкурсных работ внутри МДОУ.
8.2. Второй этап с 23.09.2024 по 26.09.2024 год  – прием заявки, конкурсных работ (фотография работы) осуществляется посредством электронной почты по районам города:
- Дзержинский, Заволжский район - в МДОУ «Детский сад № 151» yardou151.yaroslavl@yarregion.ru
- Кировский и Ленинский - в МДОУ «Детский сад № 155» yardou155.yaroslavl@yarregion.ru
[bookmark: _Hlk175144022]- Красноперекопский и Фрунзенский - в МДОУ «Детский сад №27» yardou027.yaroslavl@yarregion.ru
8.3.2. 27.09.2024  работа жюри городского конкурса;
8.4. Итоги городского конкурса будут размещены на сайтах департамента образования мэрии города Ярославля и МДОУ «Детский сад № 151» после 30 сентября 2024 года.
9. Порядок оформления заявки на городской конкурс
9.1. Заявка на участие в городском конкурсе оформляется в виде таблицы и включает следующую информацию:

	Наименование МДОУ
	Название работы
	Номинация
	Ф.И. автора

9.2. Работа должна сопровождаться информацией на этикетке, на которой указываются: название работы, номинация, фамилия, имя автора, номер МДОУ.
10. Подведение итогов городского конкурса
10.1. Жюри городского конкурса принимает решение о победителях городского конкурса по сумме баллов всех протоколов по каждой конкурсной работе.
10.2. Победители городского конкурса в каждой номинации, занявшие 1, 2 и 3 место награждаются Дипломами победителя. Участникам городского конкурса вручаются сертификаты участников.
10.3. По вопросам проведения конкурса обращаться по телефону 24-63-42, старший воспитатель МДОУ «Детский сад № 151» Маряшина Анна Александровна.

2

1

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
приказом департамента образования мэрии
города Ярославля от 27.08.2024  № 01-05/835
Состав организационного комитета
городского конкурсаподелок из природного материала, посвященного 100-летию сказки К.И. Чуковского «Муха-Цокотуха», среди воспитанников и педагогов
дошкольных образовательных учреждений города Ярославля

Председатель оргкомитета:
Полоникова И.А. – заместитель начальника отдела общего и дошкольного образования департамента образования мэрии города Ярославля.

Члены оргкомитета:
Божинскова А.А. – главный специалист отдела общего и дошкольного образования департамента образования мэрии города Ярославля;
Кирюшина Ю.С. – заведующий МДОУ «Детский сад № 151».

Приложение 3

УТВЕРЖДЕН
приказом департамента образования мэрии
города Ярославля от 27.08.2024  № 01-05/835
[bookmark: _GoBack]Состав жюри
городского конкурсаподелок из природного материала, посвященного 100-летию сказки К.И. Чуковского «Муха-Цокотуха»,среди воспитанников и педагогов
дошкольных образовательных учреждений города Ярославля

Заволжский,Дзержинский район:
Маряшина Анна Александровна - старший воспитатель МДОУ«Детский сад № 151»
Куликова Наталья Александровна - воспитатель МДОУ «Детский сад № 151»

Кировский и Ленинский  районы:
Яковлева Ольга Геннадьевна – старший воспитатель МДОУ «Детский сад № 155»
Соколова Ольга Валерьевна –воспитатель МДОУ «Детский сад №155»

Красноперекопский и Фрунзенский районы:
Николаева Любовь Юрьевна - воспитатель МДОУ «Детский сад № 27»
Маркова Ольга Владимировна - воспитатель МДОУ «Детский сад № 27»

image1.png